Lei 14.133/2021  

Critério de Julgamento: Maior Desconto 

Modo de Disputa: Aberto e Fechado 

Registro de Preços: Não 

2. DO OBJETO 

2.1. Contratação de empresa para o fornecimento contínuo e parcelado de combustível, 

no quantitativo estimado de 15.000 (quinze mil) litros, destinado ao atendimento das 

necessidades da Administração Pública, pelo período compreendido entre os exercícios de 2026 

a 2028, conforme especificações técnicas, condições, prazos e demais exigências estabelecidas 

no instrumento convocatório e seus anexos.

[...]

Gerência Administrativa da Câmara Municipal de Buritis/MG 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2026 

1. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E VALOR GLOBAL ESTIMADO 

1.1. Contratação de empresa para fornecimento contínuo e parcelado de combustível, 

com quantitativo estimado de 15.000 (quinze mil) litros, destinados ao atendimento das 

necessidades da Câmara Municipal de Buritis/MG, pelo período compreendido entre os 

exercícios de 2026 a 2028, conforme especificações técnicas, condições e exigências 

estabelecidas neste Termo de Referência e no instrumento convocatório.

[...]

Item Descrição Qt 

Unidade 

Preço Estimado por litro 

(R$) 

01 Gasolina Comum ou Aditivada 15.000 Litro R$ 6,34 

Valor Global Etimado  R$ 95.100,00 

1.2 O valor médio total identificado como sendo o valor estimado da contratação é de R$ 

95.100,00 (noventa e cinco mil e cem reais), apurado com base na Tabela de Referência da 

Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis – ANP, considerando o preço 

máximo praticado para o município de Unaí/MG, em observância aos princípios da 

economicidade, razoabilidade e à compatibilidade com os preços de mercado.